Дело № 1-13/2026 (1-669/2025)

УИД 50RS0036-01-2025-010264-49

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Пушкино Московской области 14 января 2026 года

Пушкинский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Дорофеева А.В.,

при секретаре Карсаковой Д.В.,

с участием государственных обвинителей – помощников Пушкинского городского прокурора Московской области Гаврелюка Я.А, ФИО1, старшего помощника Пушкинского городского прокурора Московской области Алврцян С.А.,

подсудимой ФИО2,

защитника-адвоката Терехова В.Г., удостоверение №, ордер № от 

<

дата>,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

дата> года рождения, уроженки 

<

адрес> М. 

<

адрес>, гражданки РФ, образование высшее, не замужней, имеющей на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения и несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающей в ООО «Грин-Фарм» провизором, зарегистрированной и проживающей по адресу: М. 

<

адрес>, городской округ Пушкинский, 

<

адрес>, мкр. Чистопрудный, 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 234, ч.3 ст. 234, ч. 1 ст.234 Уголовного кодекса Российской Федерации.

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила незаконные хранение, пересылку в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере.

Она же совершила незаконные хранение, пересылку в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами.

Она же совершила незаконное хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Так она, ФИО2, имея преступный умысел, непосредственно направленный на незаконное хранение и пересылку в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере, неопределённому кругу наркозависимых лиц для немедицинского применения, достоверно зная, что оборот сильнодействующих веществ на территории Российской Федерации ограничен, осознавая незаконность и противоправность своих умышленных действий, руководствуясь корыстным мотивом и преследуя цель получения материальной выгоды от незаконного сбыта сильнодействующих веществ для удовлетворения своих материальных потребностей и систематического незаконного обогащения, посягая на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, во исполнение задуманного, являясь провизором ООО «ГРИН-ФАРМ» (ИНН №, лицензия на осуществление фармацевтической деятельности № ЛО42-01162-50/00600108 от 

<

дата>), в нарушение требований Приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от 

<

дата> №н «Об утверждении правил регистрации операций, связанных с обращением лекарственных средств для медицинского применения, включенных в перечень лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету, в специальных журналах учета операций, связанных с обращением лекарственных средств для медицинского применения, и правил ведения и хранения специальных журналов учета операций, связанных с обращением лекарственных средств для медицинского применения», получая под видом легальной деятельности от фармацевтических дистрибьюторов доставку лекарственных препаратов, содержащих в составе сильнодействующие вещества в помещение аптечного пункта ООО «ГРИН-ФАРМ», расположенного по адресу: М. 

<

адрес>, городской округ Пушкинский, 

<

адрес>, М. проспект, 

<

адрес>А, без универсальных передаточных документов и товарных накладных, не внося сведения о поступлении вышеуказанных лекарственных препаратов в специальный журнал учета операций, связанных с обращением лекарственных средств для медицинского применения, включенных в перечень лекарственных средств для медицинского применения, подлежащих предметно-количественному учету, в неустановленное время, самостоятельно сортировала коробки, тара-блистеры и флаконы с лекарственными препаратами, содержащими сильнодействующие вещества, на удобные для сбыта потенциальным приобретателям партии, таким образом, совершив приобретение лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества – прегабалин общей массой не менее 21,84 г и тропикамид общей массой не менее 50,0 г, в первичных упаковках, после чего осуществляла их хранение в целях сбыта в своем жилище по адресу: М. 

<

адрес>, городской округ Пушкинский, 

<

адрес>, мкр. Чистопрудный, 

<

адрес>, а также в принадлежащем ей автомобиле марки «BMW», государственный регистрационный знак №, и непосредственно осуществляла пересылку в целях сбыта потенциальным приобретателям указанных лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества – прегабалин и тропикамид, путем курьерской доставки посредством сервисов, предоставляемых ООО «Яндекс.Доставка» и ООО «Яндекс.Такси», упакованными в картонные коробки под видом не запрещенных к обороту предметов, по установленной ей, ФИО2, стоимости, получив в результате совершения преступления материальную выгоду в виде денежных средств.

Реализуя свои преступные намерения, она, ФИО2, в период с 00 часов 29 минут до 01 часа 29 минут 

<

дата>, используя свой мобильный телефон марки «iPhone» с сим-картой оператора мобильной связи «МТС» с абонентским номером +№ посредством установленного в нем интернет-мессенджера «Телеграм» договорилась с неустановленным лицом, использующим никнейм «O Meow», о пересылке в целях сбыта последнему 4 тара-блистеров лекарственного препарата «Лирика ФИО18 300 мг» с 14 капсулами каждый, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин, общей массой 21,84 г, и 5 флаконов-капельниц с жидкостью внутри каждого, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество – тропикамид, общей массой 50,0 г., после чего находясь по месту своего жительства по указанному выше адресу передала сотруднику сервиса «Яндекс.Доставка» ФИО3, не осведомленному о ее преступных намерениях, коробку, внутри которой находились 4 тара-блистера лекарственного препарата «Лирика ФИО18 300 мг» с 14 капсулами каждый, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин, общей массой 21,84 г, и 5 флаконов-капельниц с жидкостью внутри каждого, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество – тропикамид, общей массой 50,0 г, которую ФИО3, выполняя функцию курьерской доставки, на автомобиле марки «Лада Ларгус», государственный регистрационный знак 

<

***>, должен был доставить неустановленному лицу по адресу: 

<

адрес>, однако усомнившись в законности намерений ФИО2, в период времени с 01 часа 29 минут до 03 часов 35 минут 

<

дата>, следуя вблизи дома по адресу: 

<

адрес>, 1-й 

<

адрес>, стр. 1, сообщил о наличии у него вышеуказанной коробки сотрудникам полиции, после чего, в ходе осмотра места происшествия, проводимого 

<

дата> в период с 03 часов 35 минут до 04 часов 36 минут по адресу: 

<

адрес>, 2-й 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, указанная выше коробка, внутри которой находились 4 тара-блистера лекарственного препарата «Лирика ФИО18 300 мг» с 14 капсулами каждый, содержащего в своем составе, сильнодействующее вещество – прегабалин, общей массой - 21,84 г, и 5 флаконов-капельниц с жидкостью внутри каждого, содержащей в своем составе, сильнодействующее вещество – тропикамид, общей массой - 50,0 г в крупном размере, была обнаружена и изъята из автомобиля ФИО3

Она же, ФИО2, имея преступный умысел, непосредственно направленный на незаконное хранение и пересылку в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершив приобретение лекарственного препарата, содержащего сильнодействующее вещество – прегабалин общей массой не менее 21,84 г, в первичных упаковках, в неустановленное время при обстоятельствах указанных выше, во исполнение задуманного, в период до 15 часов 00 минут 

<

дата>, используя свой мобильный телефон марки «iPhone» с сим-картой оператора мобильной связи «МТС» с абонентским номером +№ посредством мобильной связи договорилась с неустановленным лицом, использующим номер телефона +№, о пересылке в целях сбыта последнему посредством сервиса «Яндекс.Доставка» 4 тара-блистеров лекарственного препарата «Лирика ФИО18 300 мг» с 14 капсулами каждый, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин, общей массой 21,84 г., после чего, примерно в 15 часов 09 минут 

<

дата>, находясь у себя по месту жительства в доме по адресу: М. 

<

адрес>, городской округ Пушкинский, 

<

адрес>, мкр. Чистопрудный, 

<

адрес>, передала сотруднику сервиса «Яндекс.Доставка» ФИО4, не осведомленному о ее преступных намерениях, коробку, внутри которой находились 4 тара-блистера лекарственного препарата «Лирика ФИО18 300 мг» с 14 капсулами каждый, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин, общей массой 21,84 г, которую ФИО4, выполняя функцию курьерской доставки, на автомобиле марки «Ауди», государственный регистрационный знак №, должен был доставить неустановленному лицу по адресу: 

<

адрес>, шоссе Энтузиастов, 

<

адрес>, однако в этот же день, примерно в 15 часов 30 минут по адресу: М. 

<

адрес>, городской округ Пушкинский, 

<

адрес>, на участке местности с координатами №, автомобиль под управлением ФИО4 был остановлен сотрудниками полиции, после чего в ходе осмотра места происшествия, проводимого 

<

дата> в период с 16 часов 20 минут до 16 часов 35 минут по вышеуказанному адресу, коробка, внутри которой находились 4 тара-блистера лекарственного препарата «Лирика ФИО18 300 мг» с 14 капсулами каждый, содержащего в своем составе, сильнодействующее вещество – прегабалин, общей массой 21,84 г, была обнаружена и изъята из автомобиля ФИО4

Она же, ФИО2, имея преступный умысел, непосредственно направленный на незаконное хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершив приобретение лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества – прегабалин общей массой не менее 1647,66 г, тропикамид общей массой не менее 1175,5 г и трамадол (трамал) ((+-)-транс-2-[(диметиламино) метил]-1-(м-метоксифенил) циклогексанол), общей массой не менее 630,4 г, в первичных упаковках, в неустановленное время при обстоятельствах указанных выше, во исполнение задуманного, в период до 

<

дата>, более точное время не установлено, незаконно хранила в принадлежащем ей автомобиле марки «БМВ», государственный регистрационный знак № и в своем жилище по адресу: М. 

<

адрес>, городской округ Пушкинский, 

<

адрес>, мкр. Чистопрудный, 

<

адрес>, с целью сбыта вышеуказанные находящиеся в ее распоряжении лекарственные препараты, когда 

<

дата> в 19 часов 45 минут по адресу: М. 

<

адрес>, г.о. Пушкинский, 

<

адрес>, координаты: №, она, ФИО2, в принадлежащем ей автомобиле марки «БМВ», государственный регистрационный знак 

<

***>, была задержана сотрудниками полиции, и в этот же день в ходе осмотра места происшествия, проводимого в период с 21 часа 20 минут до 21 часа 40 минут в ее автомобиле сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты 114 флаконов-капельниц с жидкостями, содержащими, сильнодействующее вещество – тропикамид, общей массой (объекты 13-126) – 1175,25 г (объект 13 – 10,37 г, объект 14 – 10,25 г, объект 15 – 10,25 г, объект 16 – 10,35 г, объект 17 – 10,24 г, объект 18 – 10,26 г, объект 19 – 10,37 г, объект 20 – 10,20 г, объект 21 – 10,38 г, объект 22 – 10,24 г, объект 23 – 10,20 г, объект 24 – 10,35 г, объект 25 – 10,20 г, объект 26 – 10,28 г, объект 27 – 10,33 г, объект 28 – 10,25 г, объект 29 – 10,26 г, объект 30 – 10,31 г, объект 31 – 10,28 г, объект 32 – 10,32 г, объект 33 – 10,27 г, объект 34 – 10,27 г, объект 35 – 10,29 г, объект 36 – 10,36 г, объект 37 – 10,34 г, объект 38 – 10,34 г, объект 39 – 10,28 г, объект 40 – 10,37 г, объект 41 – 10,34 г, объект 42 – 10,29 г, объект 43 – 10,28 г, объект 44 – 10,34 г, объект 45 – 10,31 г, объект 46 – 10,34 г, объект 47 – 10,36 г, объект 48 – 10,29 г, объект 49 – 10,33 г, объект 50 – 10,37 г, объект 51 – 10,28 г, объект 52 – 10,38 г, объект 53 – 10,28 г, объект 54 – 10,36 г, объект 55 – 10,37 г, объект 56 – 10,30 г, объект 57 – 10,36 г, объект 58 – 10,35 г, объект 59 – 10,27 г, объект 60 – 10,29 г, объект 61 – 10,26 г, объект 62 – 10,33 г, объект 63 – 10,28 г, объект 64 – 10,38 г, объект 65 – 10,27 г, объект 66 – 10,33 г, объект 67 – 10,35 г, объект 68 – 10,36 г, объект 69 – 10,36 г, объект 70 – 10,34 г, объект 71 - 10,27 г, объект 72 – 10,28 г, объект 73 – 10,27 г, объект 74 – 10,36 г, объект 75 – 10,34 г, объект 76 – 10,36 г, объект 77 – 10,29 г, объект 78 – 10,39 г, объект 79 – 10,25 г, объект 80 – 10,33 г, объект 81 – 10,29 г, объект 82 – 10,35 г, объект 83 – 10,28 г, объект 84 – 10,29 г, объект 85 – 10,34 г, объект 86 – 10,33 г, объект 87 – 10,26 г, объект 88 – 10,36 г, объект 89 – 10,29 г, объект 90 – 10,37 г, объект 91 – 10,27 г, объект 92 – 10,31 г, объект 93 – 10,28 г, объект 94 – 10,31 г, объект 95 – 10,34 г, объект 96 – 10,31 г, объект 97 – 10,34 г, объект 98 – 10,35 г, объект 99 – 10,32 г, объект 100 – 10,30 г, объект 101 – 10,37 г, объект 102 – 10,29 г, объект 103 – 10,30 г, объект 104 – 10,27 г, объект 105 – 10,33 г, объект 106 – 10,28 г, объект 107 – 10,34 г, объект 108 – 10,27 г, объект 109 – 10,31 г, объект 110 – 10,33 г, объект 111 – 10,30 г, объект 112 – 10,29 г, объект 113 – 10,31 г, объект 114 – 10,27 г, объект 115 – 10,31 г, объект 116 – 10,35 г, объект 117 – 10,29 г, объект 118 – 10,30 г, объект 119 – 10,31 г, объект 120 – 10,28 г, объект 121 – 10,34 г, объект 122 – 10,27 г, объект 123 – 10,35 г, объект 124 – 10,27 г, объект 125 – 10,34 г, объект 126 – 10,29 г.); 1162 капсулы с веществом внутри каждой, содержащим, сильнодействующее вещество – прегабалин, общей массой – 363,3 г; 680 таблеток, содержащих, сильнодействующее вещество - трамадол (трамал) ((+-)-транс-2-[(диметиламино) метил]-1-(м-метоксифенил) циклогексанол), общей массой – 238,4 г. в крупном размере.

Затем, в тот же день, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проводимого в период с 22 часов 00 минут до 23 часов 20 минут в ее, ФИО2, жилище по адресу: М. 

<

адрес>, г.о. Пушкинский, 

<

адрес>, мкр. Чистопрудный, 

<

адрес>, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты: 4074 капсулы с веществом, содержащим, сильнодействующее вещество – прегабалин, общей массой – 1284,36 г; 800 таблеток, содержащих, сильнодействующее вещество - трамадол (трамал) ((+-)-транс-2-[(диметиламино) метил]-1-(м-метоксифенил) циклогексанол), общей массой – 392 г. в крупном размере.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании вину в совершении преступлений признала полностью, в содеянном раскаялась и показала суду, что с 

<

дата> было создано ООО «ГРИН-ФАРМ», а с 

<

дата>, она является провизором данной фирмы. С момента регистрации на нее оформлена генеральная доверенность о полном управлении бизнесом данной организации. С ООО «ГРИН-ФАРМ» заключены договоры со следующими основными и действующими фирмами: ЗАО «Арал плюс», АО «ЦВ ПРОТЕК», ООО «ФК Гранд Капитал». Также у нее имеется 6 (шесть) пунктов выдачи «Вайлдберрис», 4 (четыре) из которых находятся в 

<

адрес>, а (два) находятся в 

<

адрес>, которыми она занимается примерно с 2022 года. Примерно в январе 2024 в мессенджере «Телеграм» ей стали писать незнакомые ей лица, имена которых она назвать затрудняется, которые стали просить ее продать им различные сильнодействующие вещества (СДВ) вне аптеки и без рецептов, за что предлагали хорошие деньги. В связи с тяжелым на тот момент морально-психологическим состоянием и наличием долговых обязательств она, зная, что сильнодействующие вещества пользуются спросом у наркозависимых лиц, стала заниматься закупкой лекарственных препаратов, таких как: «Лирика», «Трамал», «ФИО18», «Трамадол», в ООО «ГРИН-ФАРМ», такие поставщики как: АО «ЦВ ПРОТЕК», ООО «ФК Гранд Капитал», с целью последующего сбыта указанных препаратов для извлечения материальной выгоды. Она стала заказывать вышеуказанные препараты в аптечный пункт, который расположен по адресу: М. 

<

адрес>, городской округ Пушкинский, 

<

адрес>, М. проспект, 

<

адрес>-А, денежные средства за препараты оплачивала со счета фирмы ООО «ГРИН-ФАРМ», точного номера счета не помнит. Ей известно, что данные лекарственные препараты отпускаются из аптек только по рецепту врача-специалиста и относятся к медицинским препаратам «строго по рецепту» и должны храниться исключительно в сейфе аптеки, однако она данные препараты сама провела через кассу аптеки, оплатив их самостоятельно, и забрала к себе домой, где и хранила. Часть препаратов, которые она покупала для последующего незаконного сбыта, она хранила в принадлежащем ей автомобиле марки «BMW», государственный регистрационный знак №. Рецептов на данные препараты у нее не было. Все вышеуказанные препараты хранились ей с целью последующего сбыта в ее автомобиле и в ее доме. Ежедневно на протяжении последнего года с ней связывались лично ей незнакомые люди, которые просили ее организовать им доставку сильнодействующих веществ посредством сервиса «Яндекс. Такси», что она и делала. В зависимости от вида заказанного у нее сильнодействующего вещества и его количества, она выбирала коробку подходящего размера, которую упаковывала таким образом, чтобы ее нельзя было просто так вскрыть, после чего коробки передавала неосведомленным о ее намерениях водителям сервиса «Яндекс. Такси», которое она заказывала сама через приложение, либо машину такси заказывало на ее адрес лицо, которому предназначалась коробка. Денежные средства, вырученные от продажи сильнодействующих веществ, которые ей, в основном привозили наличными в качестве оплаты, она расходовала на личные нужды и покрытие ее долгов. Также желает добавить, что ее дом и ее автомобили были ей приобретены задолго до того как она начала заниматься противозаконной деятельностью и содержались на средства, получаемые ей из легальных источников дохода - от бизнеса «Вайлдберис» и от работы аптечных пунктов. Примерно в 19 часов 45 минут 

<

дата> она выехала из дома по личным делам, и, когда она следовала на своем автомобиле марки «BMW», государственный регистрационный знак №, по 

<

адрес>, ее остановили сотрудники ДПС и другие сотрудники полиции, которые предъявили служебные удостоверения и в присутствии двух понятых произвели ее личный досмотр, в ходе которого был обнаружен ее личный мобильный телефон марки «Айфон» с сим-картой «МТС» с абонентским номером №, который при ней и понятых был упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, заверенный ее подписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. После чего, в присутствии двух понятых был произведен осмотр ее автомобиля, в ходе которого были обнаружены и изъяты упаковочные материалы, лекарственный препарат «Трамал» 50 упаковок, лекарственный препарат «Лирика» 74 блистера, лекарственный препарат «ФИО18» 9 блистеров, лекарственный препарат «Трамадол» 18 блистеров, лекарственный препарат «Баклосан» 21 единица, 114 полимерных емкостей с веществом внутри каждой. Данные лекарства у нее находились в машине с целью сбыта, на случай, если она будет находиться вне дома на момент заказа. Все обнаруженное было упаковано в два полимерных пакета, в первый упаковочные материалы, во второй все лекарственные препараты. Данные пакеты были снабжены пояснительными надписи, заверены ее подписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати. По данному факту был составлен соответствующий протокол. Затем ей было предъявлено постановление суда о производстве обследования по месту ее проживания, в ходе которого в одной из комнат было обнаружено и изъято: лекарственный препарат «Лирика» 43 упаковки и 44 блистера данного лекарственного препарата, лекарственный препарат «ФИО18» 75 блистеров, лекарственный препарат «Трамадол» 80 блистеров. Все обнаруженное и изъятое было упаковано в картонную коробку, которая была снабжена пояснительной надписью, заверена ее подписью, подписями участвующих лиц и оттиском печати. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. После чего ей было предъявлено распоряжение на проведение обследования аптечного пункта ООО «ГРИН-ФАРМ» по адресу: М. 

<

адрес>, городской округ Пушкинский, 

<

адрес>, М. проспект, 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят журнал регистрации препаратов ПКУ (при наличии) аптечного пункта № ООО «ГРИН-ФАРМ», который не велся и вышеуказанные препараты в нем не были зарегистрированы, также были сняты копии учредительных документов данного аптечного пункта. По данному факту также был составлен соответствующий протокол, в котором расписалась она и все участвующие лица. Далее она была доставлена в УМВД России «Пушкинское» для дальнейшего разбирательства. До ее задержания 

<

дата>, примерно в 15 часов 00 минут, точное время она не помнит, она путем курьерской доставки сервиса «Яндекс. Такси» отправила своему знакомому, чье имя разглашать не желает, сильнодействующее вещество «Лирика». Данный лекарственный препарат она отправила 

<

дата> посылкой посредством ООО «Яндекс» через курьера, который забрал посылкой с ее адреса проживания. Данную посылку она отдала курьеру примерно в 15 часов 30 минут 

<

дата>, точного времени не помнит. Данного курьера вызывала она, оплачивала сама банковской картой ПАО «Сбербанк», номер карты не помнит. Таким же образом она отправляла заказ, кому именно уже не помнит – 

<

дата>, в заказе находились прегабалин и тропикамид. Обстоятельства передачи ей сильнодействующих веществ таксистам совпадают с предъявленным обвинением. Тогда забирал заказ тот таксист, который опознал ее 

<

дата>. О том, что находится в коробке, она курьерам никогда не сообщала.

Вина подсудимой ФИО2, помимо полного признания, подтверждается также совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств:

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому в ходе осмотра места происшествия по адресу: М. 

<

адрес>, городской округ Пушкинский, 

<

адрес>, участок местности с координатами 56.011933, 37.889334, осмотрен автомобиль марки Audi, государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО4: изъято: картонная коробка с 4 упаковками лекарственного препарата «Лирика» (т. 1 л.д.14-17);

- справкой об исследовании от 

<

дата> №, согласно которой в составе представленных на экспертизу веществ (объекты 1-4), находящихся в 4 капсулах красно-белого цвета, содержится прегабалин, масса вещества в каждой капсуле 0,39 г., количество капсул 56 штук, в процессе исследования израсходовано по 0,02 г объектов 1-4 (т.1 л.д.19);

- протоколом личного досмотра задержанного, вещей, изъятия вещей и документов от 

<

дата>, согласно которому по адресу: М. 

<

адрес>, городской округ Пушкинский, 

<

адрес>, координаты 56.012015, 37.890178, произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого изъят мобильный телефон марки «Айфон» с сим-картой оператора М№ (т.1 л.д.23);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому по адресу: по адресу М. 

<

адрес>, городской округ Пушкинский, 

<

адрес>, координаты: №, осмотрен автомобиль марки BMW государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО2, изъято: лекарственный препарат «Трамал» 50 упаковок, лекарственный препарат «Лирика» 74 блистера, лекарственный препарат «ФИО18» 9 блистеров, лекарственный препарат «Трамадол» 18 блистеров, лекарственный препарат «Баклосан» 21 единица, 114 пластиковых емкостей с веществом внутри (т. 1 л.д.24-28);

- справкой об исследовании от 

<

дата> №, согласно которой в составе представленной на исследование жидкости (объект 1) обнаруженной и изъятой по адресу: М. 

<

адрес>, городской округ Пушкинский, 

<

адрес>, координаты: №, содержится тропикамид, масса вещества объект 1 – 10,37 г., в процессе исследования израсходовано 0,10 г объекта 1 (т.1 л.д.30);

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 

<

дата>, согласно которому по адресу: М. 

<

адрес>, городской округ пушкинский, 

<

адрес>, мкр. Чистопрудный, 

<

адрес>, обследован жилой дом, изъято: лекарственный препарат «Лирика» 43 упаковки и 44 блистера, лекарственный препарат «ФИО18» 75 блистеров, лекарственный препарат «Трамадол» 80 блистеров (т.1 л.д.32-34, 35);

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 

<

дата>, согласно которому по адресу: М. 

<

адрес>, городской округ Пушкинский, 

<

адрес>, М. проспект, 

<

адрес>-А, обследовано помещение аптечного пункта ООО «Грин-Фарм», изъят: журнал регистрации препаратов (т.1 л.д.37-44);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому по адресу: 

<

адрес>, 1-й 

<

адрес> осмотрен автомобиль марки лада Ларгус, государственный регистрационный знак 

<

***> под управлением ФИО3, изъято: 4 блистера по 14 капсул лекарственного средства «Лирика», 5 флаконов с прозрачной жидкостью (т.1 л.д.152-164);

- справкой об исследовании от 

<

дата> №, согласно которой порошкообразные вещества общей массой 21,84 г (расчетная масса 56 капсул), содержат в своем составе сильнодействующее вещество – прегабалин, жидкости общей массой 50,0 г содержат в своем составе сильнодействующее вещество – тропикамид (т.1 л.д.166);

- заявлением ФИО3 в ОМВД России по району Арбат 

<

адрес> от 

<

дата>, в котором он просит провести проверку по факту передачи ему неустановленным лицом коробки с таблетками (т.1 л.д.167);

- протоколом предъявления лица для опознания от 

<

дата>, согласно которому ФИО3 опознал в ФИО2 девушку, которая 

<

дата> передала ему коробку с лекарствами, которую впоследствии изъяли сотрудники полиции (т.1 л.д.194-197);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

дата>, согласно которому осмотрены:

1) мобильный телефон марки «iPhone» с сим-картой МТС с абонентским номером +№, без видимых повреждений. В ходе осмотра в приложении «Telegram» в мобильном телефоне ФИО2 обнаружены чаты с лицами, использующими никнеймы «O Meow», «Войях Конфеты» с номером +№, «andy_boroda», «Мила», которым ФИО2 продавала сильнодействующие вещества. Также в мобильном телефоне ФИО2 имеется приложение «ОТП Банк», в ходе осмотра которого установлено, что счет № на имя ФИО5, находится в пользовании ФИО2, выполнена распечатка счета-выписки, согласно которой оборот денежных средств в период с 

<

дата> по 

<

дата> составляет № руб. 80 коп. с регулярным поступлением денежных средств от различных клиентов на суммы от 1000 до 80 000 рублей;

2) журнал регистрации препаратов ПКУ (подлежащих количественному учету) (при наличии) Аптечного пункта № ООО «ГРИН-ФАРМ». Журнал состоит из картонной папки-скоросшивателя, внутри которой 4 листа формата А4, с незаполненной печатной таблицей, в верхней части которой имеется графа наименование лекарственного препарата, подлежащего количественному учету, далее следуют графы, подлежащие обязательному заполнению: дата, номер операции по расходу, наименование, № и дата расходного документа, количество, ФИО ответственного лица, расход за месяц-всего, остаток на последний рабочий день месяца, фактический остаток на последний рабочий день месяца, отметка об инвентаризации. На момент осмотра записи в журнале регистрации отсутствуют. Далее осмотрена выписка из Единого государственного реестра юридических лиц ЕГРЮЛ №ЮЭ№ от 

<

дата>, выписка выполнена на 11 листах формата А4, содержит сведения о юридическом лице – общество с ограниченной ответственностью ГРИН-ФАРМ, ОГРН № по состоянию на 

<

дата>. Полное наименование организации: общество с ограниченной ответственностью ГРИН-ФАРМ, ГРН и дата внесения в ЕГРЮЛ записи, содержащей указанные сведения: № 

<

дата>, сокращенное наименование ООО «ГРИН-ФАРМ», ГРН и дата внесения в ЕГРЮЛ записи, содержащей указанные сведения: № от 

<

дата>. Место нахождения юридического лица: М. 

<

адрес>, городской округ Сергиево-Посадский, г. Сергиев П., ГРН и дата внесения в ЕГРЮЛ записи, содержащей указанные сведения: № 

<

дата>, адрес юридического лица: 141310, М. 

<

адрес>, городской округ Сергиево-Посадский, г. Сергиев П., 

<

адрес>, пом. 2. ГРН и дата внесения в ЕГРЮЛ записи, содержащей указанные сведения: № 

<

дата>. E-mail №. Далее следуют сведения о регистрации; сведения о регистрируемом органе по месту нахождения юридического лица; сведения о лице, имеющем право без доверенности действовать от имени юридического лица – ФИО6, должность – генеральный директор; сведения об уставном капитале, сведения об участниках/учредителях юридического лица - ФИО6. Сведения об учете в налоговом органе, сведения о регистрации в качестве страхователя по обязательному пенсионному страхованию и по обязательному социальному страхованию; сведения о видах экономической деятельности по Общероссийскому классификатору видов экономической деятельности – код наименования вида деятельности: 47.73 Торговля розничная лекарственными средствами в специализированных магазинах (аптеках); сведения о дополнительных видах деятельности, сведения в лицензиях – № от 

<

дата> Министерства здравоохранения М. 

<

адрес>; сведения о записях, внесенных в ЕГРЮЛ; Далее осмотрен Приказ №/Б от 

<

дата> на 1 листе формата А4, содержащий сведения о возложении полномочий Генерального директора ООО «ГРИН-ФАРМ» на ФИО6 с 

<

дата> сроком на 3 года за подписью ФИО6. Далее осмотрено Решение № участника ООО «ГРИН-ФАРМ» от 

<

дата>, содержащее сведения об освобождении от занимаемой должности ФИО7 с 

<

дата> на основании её личного заявления, избрании на должность ФИО6 с 

<

дата>, за подписью участника ООО «ГРИН-ФАРМ» ФИО7. Далее осмотрено Решение № на 1 листе формата А4 Единственного учредителя об учреждении Общества с ограниченной ответственностью ГРИН-ФАРМ от 

<

дата>, содержащее сведения об учреждении Общества с ограниченной ответственностью ГРИН-ФАРМ за подписью единственного учредителя – ФИО7. Далее осмотрено Свидетельство о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения, подтверждающее, что общество с ограниченной ответственностью ГРИН-ФАРМ, ОГРН № постановлено на учет в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации 

<

дата> в налоговом органе по месту нахождения ИФНС по г. Сергиеву П. М. 

<

адрес> и ей присвоен ИНН/КПП №. Далее осмотрена копия генеральной доверенности №

<

адрес>0 от 

<

дата> об уполномочивании ФИО2 

<

дата> года рождения на управление интересами ООО «ГРИН-ФАРМ» на 1 листе формата А4, из содержания которой следует, что ФИО6 передал доверенному лицу – ФИО2 право действовать от его имени (доверителя) по ряду вопросов, касающихся деятельности ООО «ГРИН-ФАРМ». Далее осмотрена выписка из реестра лицензий по состоянию на 

<

дата>, выполненная на 3 листах формата А4, содержащая сведения о лицензии на осуществление фармацевтической деятельности ООО «ГРИН-ФАРМ». Регистрационный номер лицензии: Л042-01162-50/00600108 от 

<

дата> Министерства здравоохранения М. 

<

адрес>. Далее осмотрен Приказ (распоряжение) о приеме работника на работу от 

<

дата> на 1 листе формата А4, содержит сведения о принятии на работу ФИО2 в должности провизора с тарифной ставкой 20 000 руб. 00 коп. на основании трудового договора от 

<

дата> № за подписью генерального директора ООО «ГРИН-ФАРМ» ФИО6;

3) бумажный конверт, при вскрытии которого извлечены 3 компакт-диска, на каждом из которых, соответственно, нанесены записи маркером: 6873/763 от 

<

дата>, 6879/764 от 

<

дата>, 6873/765 от 

<

дата>. Осмотром с использованием ПК установлено, что на данных дисках имеются результаты ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», проводимого в отношении ФИО2, использующей мобильное устройство с абонентским номером сотовой связи №. Содержимое компакт-дисков представляет собой аудиофайлы: на диске № – 19 файлов, на диске № – 20 файлов, на диске № – 19 файлов. К данным компакт-дискам прилагаются сводки №№ на 30 листах формата А4 с подробным содержанием диалогов, происходивших между ФИО2 и лицами, которым последняя сбывала сильнодействующие вещества, использующими абонентские номера: №, что подтверждается содержанием диалогов, отраженным в сводках №№, которые прилагаются к настоящему протоколу;

4) бумажный конверт, при вскрытии которого извлечен компакт-диск, на котором маркером нанесена надпись «экз. ед. н/с 29/17-286/15н/с от 

<

дата> (подпись). При запуске компакт-диска с использованием ПК на нем обнаружены 2 файла в формате PDF «Яндекс. Такси» на 10 листах и «Яндекс. Доставка» на 328 листах, в которых отражены данные о поездках, осуществленных по инициативе ФИО2 с указанием ее номера телефона как отправителя в период с 

<

дата> по 

<

дата>. Данные файлы были распечатаны с помощью принтера двусторонней печатью и прилагаются к настоящему протоколу. Анализом полученной информации установлено, что ФИО2 регулярно в указанный период времени посредством указанных сервисов курьерской доставки осуществляла отправку посылок адресатам, находящимся в городе Москве;

5) диск, при запуске которого с помощью ПК на нем обнаружены 4 видеофайла: 1) файл «VID-№» (видеозапись личного досмотра ФИО2 от 

<

дата>), согласно которой 

<

дата> оперуполномоченный ОНК ФИО8 в присутствии двух понятых женского пола произвела личный досмотр ФИО2, в ходе которого обнаружен и изъят принадлежащий ей мобильный телефон марки «iPhone» с сим-картой «МТС» с абонентским номером +№, смывы с рук. Содержание видеозаписи полностью соответствует протоколу личного досмотра ФИО2, имеющемуся в материалах уголовного дела; 2) «VID-№» видеозапись осмотра места происшествия, в частности автомобиля марки BMW государственный регистрационный знак № принадлежащего ФИО2, от 

<

дата>, в ходе которого из принадлежащего ФИО2 автомобиля марки BMW государственный регистрационный знак № в кузове белого цвета изъяты лекарственные препараты. Содержание видеозаписи полностью соответствует протоколу осмотра места происшествия от 

<

дата>, имеющемуся в материалах уголовного дела; 3) «VID-№» видеозапись оперативно-розыскного мероприятия Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу: М. 

<

адрес>, городской округ Пушкинский, 

<

адрес>, мкр-н. Чистопрудный, 

<

адрес>, в жилище ФИО2, от 

<

дата>, в ходе которого в жилище ФИО2 обнаружены и изъяты лекарственные препараты. Содержание видеозаписи полностью соответствует Акту обследования жилища ФИО2, проводимого 

<

дата> с участием ФИО2 и понятых по адресу: М. 

<

адрес>, городской округ Пушкинский, 

<

адрес>, мкр-н Чистопрудный, 

<

адрес>, имеющемуся в материалах уголовного дела; 4) «VID-№» видеозапись осмотра места происшествия, в частности автомобиля ФИО4 марки «Audi» государственный регистрационный знак № по адресу: М. 

<

адрес>, городской округ Пушкинский, 

<

адрес>, координаты: №, от 

<

дата>, в ходе которого в автомобиле ФИО4 марки Audi городской округ № по адресу: М. 

<

адрес>, городской округ Пушкинский, 

<

адрес>, координаты: №, 

<

дата> в присутствии понятых были обнаружены и изъяты лекарственные препараты. Содержание видеозаписи полностью соответствует протоколу осмотра места происшествия от 

<

дата>, имеющемуся в материалах уголовного дела (т.1, л.д.206-219);

- осмотренными аудиозаписями и файлами на дисках, журналом, иными документами (т.1 л.д.243-251, т. 2 л.д.1-22, 28-115, 116-121, 122-141);

- заключением эксперта от 

<

дата> №, согласно выводам которого в составе представленных на экспертизу веществ в капсулах (объекты 1-12,169-198,249-319,444-734) содержится прегабалин. Масса вещества в каждой капсуле: 0,39 г, количество капсул 3654 штук; масса вещества в каждой капсуле: 0,19 г., количество капсул 462 штуки; масса вещества в каждой капсуле: 0,41 г., количество капсул 126 штук; масса вещества в каждой капсуле: 0,10 г., количество капсул 1050 штук.

В составе представленных на экспертизу жидкостей (объекты 13-126), содержится тропикамид.

Масса жидкостей: объект 13 – 10,27 г, объект 14 – 10,25 г, объект 15 – 10,25 г, объект 16 – 10,35 г, объект 17 – 10,24 г, объект 18 – 10,26 г, объект 19 – 10,37 г, объект 20 – 10,20 г, объект 21 – 10,38 г, объект 22 – 10,24 г, объект 23 – 10,20 г, объект 24 – 10,35 г, объект 25 – 10,20 г, объект 26 – 10,28 г, объект 27 – 10,33 г, объект 28 – 10,25 г, объект 29 – 10,26 г, объект 30 – 10,31 г, объект 31 – 10,28 г, объект 32 – 10,32 г, объект 33 – 10,27 г, объект 34 – 10,27 г, объект 35 – 10,29 г, объект 36 – 10,36 г, объект 37 – 10,34 г, объект 38 – 10,34 г, объект 39 – 10,28 г, объект 40 – 10,37 г, объект 41 – 10,34 г, объект 42 – 10,29 г, объект 43 – 10,28 г, объект 44 – 10,34 г, объект 45 – 10,31 г, объект 46 – 10,34 г, объект 47 – 10,36 г, объект 48 – 10,29 г, объект 49 – 10,33 г, объект 50 – 10,37 г, объект 51 – 10,28 г, объект 52 – 10,38 г, объект 53 – 10,28 г, объект 54 – 10,36 г, объект 55 – 10,37 г, объект 56 – 10,30 г, объект 57 – 10,36 г, объект 58 – 10,35 г, объект 59 – 10,27 г, объект 60 – 10,29 г, объект 61 – 10,26 г, объект 62 – 10,33 г, объект 63 – 10,28 г, объект 64 – 10,38 г, объект 65 – 10,27 г, объект 66 – 10,33 г, объект 67 – 10,35 г, объект 68 – 10,36 г, объект 69 – 10,36 г, объект 70 – 10,34 г, объект 71 - 10,27 г, объект 72 – 10,28 г, объект 73 – 10,27 г, объект 74 – 10,36 г, объект 75 – 10,34 г, объект 76 – 10,36 г, объект 77 – 10,29 г, объект 78 – 10,39 г, объект 79 – 10,25 г, объект 80 – 10,33 г, объект 81 – 10,29 г, объект 82 – 10,35 г, объект 83 – 10,28 г, объект 84 – 10,29 г, объект 85 – 10,34 г, объект 86 – 10,33 г, объект 87 – 10,26 г, объект 88 – 10,36 г, объект 89 – 10,29 г, объект 90 – 10,37 г, объект 91 – 10,27 г, объект 92 – 10,31 г, объект 93 – 10,28 г, объект 94 – 10,31 г, объект 95 – 10,34 г, объект 96 – 10,31 г, объект 97 – 10,34 г, объект 98 – 10,35 г, объект 99 – 10,32 г, объект 100 – 10,30 г, объект 101 – 10,37 г, объект 102 – 10,29 г, объект 103 – 10,30 г, объект 104 – 10,27 г, объект 105 – 10,33 г, объект 106 – 10,28 г, объект 107 – 10,34 г, объект 108 – 10,27 г, объект 109 – 10,31 г, объект 110 – 10,33 г, объект 111 – 10,30 г, объект 112 – 10,29 г, объект 113 – 10,31 г, объект 114 – 10,27 г, объект 115 – 10,31 г, объект 116 – 10,35 г, объект 117 – 10,29 г, объект 118 – 10,30 г, объект 119 – 10,31 г, объект 120 – 10,28 г, объект 121 – 10,34 г, объект 122 – 10,27 г, объект 123 – 10,35 г, объект 124 – 10,27 г, объект 125 – 10,34 г, объект 126 – 10,29 г.

В составе представленных на экспертизу таблеток (объекты 127-168) содержится баклофен, каких-либо наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, в пределах чувствительности примененных методов анализа, не обнаружено.

В составе представленных на экспертизу таблеток (объекты 199-248,320-443) содержится трамадол (трамал) ((+-)-транс-2-[(диметиламино) метил]-1-(м-метоксифенил) циклогексанол). Масса каждой таблетки: 0,31 г., количество таблеток 500 штук; масса каждой таблетки: 0,33 г., количество таблеток 30 штук, масса каждой таблетки: 0,23 г., количество таблеток 30 штук, масса каждой таблетки: 0,49 г., количество таблеток 920 штук (т.2 л.д.149-156);

- заключением эксперта от 

<

дата> №, согласно выводам которого в составе представленных на экспертизу веществ в капсулах (объекты 1-12) содержится прегабалин. Масса вещества в каждой капсуле: 0,39 г., количество капсул 56 штук. в составе представленных на экспертизу жидкостей (объекты 13-17), содержится тропикамид. Масса жидкости в каждом флаконе – 9,0 г. (т.2 л.д. 163-164);

- показаниями свидетелей ФИО9, ФИО3 в судебном заседании, свидетелей ФИО10, ФИО4, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании.

Свидетель ФИО15 в судебном заседании показал, что помимо основной работы он подрабатывает в ООО Яндекс Доставка. 

<

дата> в 00 часов 57 минут в приложении Яндекс Доставка с адреса: М. 

<

адрес>, городской округ Пушкинский, 

<

адрес>, мкр. Чистопрудный, 

<

адрес> до адреса: 

<

адрес>, Большая Дорогомиловская, 

<

адрес> ему пришел заказ. Он его принял на исполнение. Примерно в 01 час 29 минут он подъехал в мкр. Чистопрудный, 

<

адрес>, это был коттеджный поселок закрытого типа. Подъехал к дому №, из него вышла девушка, которой на вид, как ему показалось около 23-х лет, среднего роста, была одета в куртку белого цвета с капюшоном. При этом ему показалось, что та находилась под наркотическим средством, так как в ходе общения с ней, она странно разговаривала, непонятно отвечала на его вопросы. Девушка передала ему запечатанную коробку, которая была обмотана скотчем. На вопрос, что находится в данной коробке, пояснила, что внутри лежат медикаменты. После этого, по правилам доставки он должен был уточнить, имеются ли какие-либо документы, подтверждающие этот факт, та ответила, что документов нет. Но он вошел в её положение и согласился выполнить заказ. Забрав заказ, он направился к адресу: Москва, ФИО16, 

<

адрес>. В процессе доставки с ним созванивались лица, которым он вез заказ, и по голосу он понял, что те являются лицами кавказской национальности. После этого, у него закрались сомнения, что в коробке нет ничего запрещенного. Двигаясь по 

<

адрес>, в сторону Садового кольца он решил открыть коробку, которую ему передала неизвестная девушка. Открыв, он обнаружил, что в коробке лежит черный пакет, внутри которой находилось 4 блока таблеток красно-белого оттенка, на таблетках было написано «Лирика», также в коробке находилось пять ампул, с прозрачной жидкостью внутри. Узнав содержимое, он доехал до адреса: 

<

адрес>, 1-й 

<

адрес>с1 и решил вызвать сотрудников полиции. Однако, в это же время по его локации его нашли получатели заказа. Это было 3 человека кавказкой (чеченской) национальности средних лет, которые окружили его машину и требовали выдать заказ, ссылаясь на то, что эти лекарства нужны какому-то больному человеку. Доставку он им не отдал. После этого прибыли сотрудники полиции и изъяли данные таблетки и ампулы с жидкостью.

Свидетель ФИО9, оперуполномоченный ОНК УМВД России «Пушкинское», в судебном заседании показал, что с января 2025 года в ОНК стала поступать оперативная информация о том, что женщина по имени Е. занимается незаконным сбытом сильнодействующих веществ на территории 

<

адрес> городского округа ФИО17 

<

адрес>. Источником оперативной информации являлось физическое лицо. Сведения о лице, от которого поступила оперативная информация, не подлежат разглашению, поскольку являются государственной тайной. Отделом наркоконтроля УМВД России «Пушкинское» при оперативной поддержке УНК ГУ МВД России по М. 

<

адрес> было принято решение о проведении ряда оперативно-розыскных мероприятий с целью проверки, документирования и пресечения преступной деятельности вышеуказанной женщины. Оперативным путем были получены сведения о личности женщины по имени Е., возможно причастной к незаконному обороту сильнодействующих веществ, ей оказалась ФИО2, зарегистрированная и проживающая по адресу: М. 

<

адрес>, городской округ Пушкинский, 

<

адрес>, мкр. Чистопрудный, 

<

адрес>. Было установлено, что ФИО2 может передвигаться на автомобиле марки BMW, государственный регистрационный знак №. Также по полученной оперативной информации было установлено, что в период с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут 

<

дата> по 

<

адрес> городской округ ФИО17 

<

адрес> от дома ФИО2 до 

<

адрес> будет следовать автомобиль Audi, государственный регистрационный знак №, в котором могут находиться сильнодействующие вещества. Так, 

<

дата>, примерно в 15 часов 30 минут по адресу: М. 

<

адрес>, городской округ Пушкинский, 

<

адрес>, координаты: №, им совместно с сотрудниками ОНК УМВД России «Пушкинское», УНК ГУ МВД России по М. 

<

адрес> и Госавтоинспекции УМВД России «Пушкинское» был остановлен автомобиль марки Audi, государственный регистрационный знак № под управлением ФИО4 В ходе осмотра автомобиля, на переднем пассажирском сидении была обнаружена и изъята картонная коробка, внутри которой находилось 4 блистера лекарственного препарата Лирика. По данному факту ФИО4 пояснил, что работает курьером ООО ЯндексДоставка и данную картонную коробку получил от женщины (отправителя) по адресу: М. 

<

адрес>, городской округ Пушкинский, 

<

адрес>, мкр. Чистопрудный, 

<

адрес>. Коробку он должен был доставить получателю по адресу: 

<

адрес>. По факту проведения осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол, в котором расписались понятые и участвующие лица, замечаний ни от кого не поступало. Далее, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ими по адресу: М. 

<

адрес>, городской округ Пушкинский, 

<

адрес>, координаты: №, примерно в 19 часов 45 минут был остановлен автомобиль марки BMW государственный регистрационный знак №, под управлением женщины, чья внешность совпадала с полученным описанием ФИО2 Водителем оказалась сама ФИО2 Для проведения личного досмотра ФИО2 были приглашены сотрудница полиции женского пола, понятые женского пола, после чего всем были разъяснены права и обязанности, а ФИО2 дополнительно разъяснена статья 51 Конституции РФ. В ходе личного досмотра ФИО2 предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ не обнаружено. Был изъят принадлежащий ей мобильный телефон марки «Айфон» с сим-картой «МТС» внутри. По результатам проведения личного досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица после личного прочтения поставили свои подписи. Далее был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого осмотрен автомобиль марки BMW, государственный регистрационный знак №, где на заднем пассажирском сидении в картонной коробке и в сумке было обнаружено и изъято: лекарственный препарат Трамал 50 упаковок, лекарственный препарат Лирика 74 блистера, лекарственный препарат ФИО18 9 блистеров, Лекарственный препарат Трамадол 18 блистеров, лекарственный препарат Баклосан 21 единица, 114 (сто четырнадцать) полимерных емкостей с веществом внутри каждой. После чего ФИО2 было предъявлено постановление на проведение оперативно-розыскного мероприятия Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, по адресу: М. 

<

адрес>, городской округ Пушкино, мкр. Чистопрудный, 

<

адрес>, с которым ФИО2 ознакомилась, о чем сделала собственноручно запись на обратной стороне постановления. В ходе обследования жилища ФИО2, проводимой по вышеуказанному адресу, в период времени с 22 часов 00 минут до 23 часа 20 минут 

<

дата>, были обнаружены и изъяты: лекарственный препарат Лирика 43 упаковки и 44 блистера данного лекарственного препарата, лекарственный препарат ФИО18 75 блистеров, лекарственный препарат Трамадол 80 блистеров. По факту обнаруженного и изъятого ФИО2 пояснила, что все обнаруженное и изъятое принадлежит ей. Данные лекарственные препараты она хранила для личных целей. Все изъятое было упаковано и опечатано соответствующим образом, был составлен акт обследования, с которым все ознакомились и заверили его подписями. После чего ФИО2 было предъявлено распоряжение врио заместителя начальника ГУ МВД России по М. 

<

адрес> - начальника полиции на проведение оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, а именно аптечного пункта ООО ГРИН-ФАРМ по адресу: М. 

<

адрес>, городской округ Пушкинский, 

<

адрес>. М. проспект, 

<

адрес>А. Далее в ходе обследования аптечного пункта ООО ГРИН-ФАРМ в период времени с 23 часов 40 минут 

<

дата> по 00 часов 30 минут 

<

дата> с участием ФИО2 и понятых был обнаружен и изъят журнал регистрации препаратов ПКУ (при наличии) аптечного пункта N?5 ООО ГРИН-ФАРМ, также были сняты копии учредительных документов данного аптечного пункта. Далее был составлен акт обследования, с которым все ознакомились и заверили его подписями.

Свидетель ФИО10, оперуполномоченный ОНК УМВД России «Пушкинское» на предварительном следствии показал, что с января 2025 года в ОНК стала поступать оперативная информация о том, что женщина по имени Е. занимается незаконным сбытом сильнодействующих веществ на территории 

<

адрес> городского округа ФИО17 

<

адрес>. Источником оперативной информации являлось физическое лицо. Сведения о лице, от которого поступила оперативная информация, не подлежат разглашению, поскольку являются государственной тайной. Отделом наркоконтроля УМВД России «Пушкинское» при оперативной поддержке УНК ГУ МВД России по М. 

<

адрес> было принято решение о проведении ряда оперативно-розыскных мероприятий с целью проверки, документирования и пресечения преступной деятельности вышеуказанной женщины. Оперативным путем были получены сведения о личности женщины по имени Е., возможно причастной к незаконному обороту сильнодействующих веществ, ей оказалась ФИО2, зарегистрированная и проживающая по адресу: М. 

<

адрес>, городской округ Пушкинский, 

<

адрес>, мкр. Чистопрудный, 

<

адрес>. Было установлено, что ФИО2 может передвигаться на автомобиле марки «BMW», государственный регистрационный знак №. Также по полученной оперативной информации было установлено, что в период с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут 

<

дата> по 

<

адрес> городской округ ФИО17 

<

адрес> от дома ФИО2 до 

<

адрес> будет следовать автомобиль «Audi», государственный регистрационный знак №, в котором могут находиться сильнодействующие вещества. Так, 

<

дата> примерно в 15 часов 30 минут по вышеуказанному адресу, на 

<

адрес>, на участке местности с координатами №, им совместно с сотрудниками ОНК УМВД России «Пушкинское», УНК ГУ МВД России по М. 

<

адрес> и Госавтоинспекции УМВД России «Пушкинское» был остановлен автомобиль марки «Audi» государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО4 В ходе осмотра автомобиля марки «Audi», на переднем пассажирском сидении была обнаружена и изъята картонная коробка, внутри которой находилось 4 блистера лекарственного препарата «Лирика». По данному факту ФИО4 пояснил, что работает курьером ООО «Яндекс.Доставка» и данную картонную коробку получил от женщины (отправителя) по адресу: М. 

<

адрес>, городской округ Пушкинский, 

<

адрес>, мкр. Чистопрудный, 

<

адрес>. Коробку должен был доставить получателю по адресу: 

<

адрес>, шоссе Энтузиастов, 

<

адрес>. По факту проведения осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол, в котором расписались понятые и участвующие лица, замечаний ни от кого не поступало. Далее, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ими по адресу: М. 

<

адрес>, городской округ Пушкинский, 

<

адрес>, координаты: №, примерно в 19 часов 45 минут был остановлен автомобиль марки «BMW», государственный регистрационный знак №, под управлением женщины, чья внешность совпадала с полученным описанием ФИО2, ей оказалась сама ФИО2 Для проведения личного досмотра ФИО2 были приглашены сотрудница полиции женского пола, понятые женского пола, после чего всем были разъяснены права и обязанности, а ФИО2 дополнительно разъяснена статья 51 Конституции РФ. В ходе личного досмотра ФИО2 предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, не обнаружено, был изъят принадлежащий ей мобильный телефон марки «Айфон» с сим-картой «МТС» внутри. По результатам проведения личного досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица после личного прочтения поставили свои подписи. Далее был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого осмотрен автомобиль марки «BMW», государственный регистрационный знак №, где на заднем пассажирском сидении в картонной коробке и в сумке было обнаружено и изъято: лекарственный препарат «Трамал» 50 упаковок, лекарственный препарат «Лирика» 74 блистера, лекарственный препарат «ФИО18» 9 блистеров, лекарственный препарат «Трамадол» 18 блистеров, лекарственный препарат «Баклосан» 21 единица, 114 (сто четырнадцать) полимерных емкостей с веществом внутри каждой. После чего ФИО2 было предъявлено постановление на проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: М. 

<

адрес>, городской округ Пушкино, мкр. Чистопрудный, 

<

адрес>, с которым ФИО2 ознакомилась, о чем сделала собственноручно запись на обратной стороне постановления. В ходе обследования жилища ФИО2, проводимого по вышеуказанному адресу в жилом доме в период времени с 22 часов 00 минут до 23 часа 20 минут 

<

дата>, были обнаружены и изъяты: лекарственный препарат «Лирика» 43 упаковки и 44 блистера данного лекарственного препарата, лекарственный препарат «ФИО18» 75 блистеров, лекарственный препарат «Трамадол» 80 блистеров. По факту обнаруженного и изъятого ФИО2 пояснила, что все обнаруженное и изъятое принадлежит ей. Данные лекарственные препараты та хранила для личных целей. Все изъятое было упаковано и опечатано соответствующим образом, был составлен акт обследования, с которым все ознакомились и заверили его подписями. После чего ФИО2 было предъявлено распоряжение врио заместителя начальника ГУ МВД России по М. 

<

адрес> - начальника полиции на проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно аптечного пункта ООО «ГРИН-ФАРМ» по адресу: М. 

<

адрес>, городской округ Пушкинский, 

<

адрес>, М. проспект, 

<

адрес>А. Далее в ходе обследования аптечного пункта ООО «ГРИН-ФАРМ» в период времени с 23 часов 40 минут 

<

дата> по 00 часов 30 минут 

<

дата>, с участием ФИО2 и понятых был обнаружен и изъят журнал регистрации препаратов ПКУ (при наличии) аптечного пункта N?5 ООО «ГРИН-ФАРМ», также были сняты копии учредительных документов данного аптечного пункта. Далее был составлен акт обследования, с которым все ознакомились и заверили его подписями (т.2, л.д.191-193).

Свидетель ФИО4 на предварительном следствии показал, что он официально трудоустроен в ООО «Яндекс», в должности курьера «Яндекс.Доставка», примерно с 2024 года. В его обязанности входит оказание услуги по доставке посылок до адресатов. Работает он на своем автомобиле марки «Audi», государственный регистрационный знак №. 

<

дата>, примерно в 15 часов 00 минут ему в приложении «Яндекс. Доставка» поступил заказ по доставке посылки, отправитель заказа находился по адресу: М. 

<

адрес>, городской округ Пушкинский, 

<

адрес>, мкр. Чистопрудный, 

<

адрес>, по окончанию выполнения данного заказа ему должно было поступить 870 рублей. Примерно в 15 часов 09 минут он прибыл по вышеуказанному адресу отправителя, к шлагбауму КП «Чистые пруды». Шлагбаум был закрыт, поэтому он связался по указанному в приложении «Яндекс» номеру отправителя №, трубку взяла женщина. Он пояснил ей, что он курьер и что ему не открывают шлагбаум, та извинилась и сказала, что его сейчас впустят на территорию КП. Когда он въехал на территорию частного сектора КП «Чистые пруды», возле 

<

адрес> его встретила женщина возраста примерно 45 лет, волосы светлые, убраны в пучок, невысокого роста - примерно 160-165 см, в одежде белого цвета. Данная женщина поприветствовала его (по ее голосу он понял, что по телефону до этого он разговаривал именно с ней), которая передала ему полимерный пакет, в котором находилась запечатанная картонная коробка, и, не давая больше никаких комментариев, ушла обратно к себе домой. Объект доставки он не осматривал, так как не имеет на это права, только сделал одну общую фотографию самого пакета по требованию приложения «Яндекс». После чего он отправился в сторону получателя заказа, который находился по адресу: 

<

адрес>, шоссе Энтузиастов, 

<

адрес>. Примерно в 15 часов 30 минут, когда он ехал по 

<

адрес>, его остановили сотрудники полиции, предъявили служебное удостоверение и спросили, есть ли у него что-нибудь запрещенное, на что он пояснил, что ничего запрещенного при нем не имеет. Тогда сотрудники полиции обратили внимание на пакет с коробкой внутри, который он доставлял, он пояснил, что это заказ, который он доставляю по заказу, оформленному через приложение «Яндекс» и что внутри него, ему неизвестно. В связи с этим сотрудники полиции пригласили на место остановки его автомобиля двоих понятых и пояснили ему, что необходимо провести осмотр места происшествия, он не возражал. В ходе осмотра места происшествия в присутствии понятых и с применением видеофиксации указанная коробка, которую он должен был доставить неизвестному ему адресату, была изъята, и было установлено, что в данной коробке находятся таблетки под названием «Лирика» в 4 невскрытых блистерах. По окончанию осмотра был составлен соответствующий протокол, в котором, ознакомившись путем личного прочтения, все участвующие лица, в том числе и он, поставили свои подписи. Далее в отделе полиции с него было взято объяснение. (т.2 л.д.187-188).

Свидетель ФИО11 на предварительном следствии показал, что 

<

дата> в дневное время он находился в 

<

адрес> городской округ ФИО17 

<

адрес>, когда к нему обратился сотрудник полиции и предложил поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия. Он ответил согласием, и они с сотрудником полиции проследовали по адресу: М. 

<

адрес>, городской округ Пушкинский, 

<

адрес>, где находились сотрудники полиции, мужчина, который представился как ФИО4 Сотрудник полиции, разъяснив всем права и обязанности, пояснил, что будет произведен осмотр места происшествия. В ходе осмотра места происшествия, с видеофиксацией в автомобиле ФИО4 марки «Audi», государственный регистрационный знак № на переднем пассажирском сидении была обнаружена и изъята картонная коробка, внутри которой находилось 4 блистера лекарственного препарата «Лирика». По данному факту ФИО4 пояснил, что работает курьером ООО «Яндекс. Доставка» и данную картонную коробку получил от женщины (отправителя) по адресу: М. 

<

адрес>, городской округ Пушкинский, 

<

адрес>, мкр. Чистопрудный, 

<

адрес>. Коробку должен был доставить получателю по адресу: 

<

адрес>, шоссе Энтузиастов, 

<

адрес>. По факту проведения осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол, в котором расписались понятые и участвующие лица, замечаний ни от кого не поступало (т.2 л.д.197-198).

Свидетель ФИО12 на предварительном следствии показал, что 

<

дата> в дневное время он находился в 

<

адрес> городской округ ФИО17 

<

адрес>, когда к нему обратился сотрудник полиции и предложил поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия. Он ответил согласием, и они с сотрудником полиции проследовали по адресу: М. 

<

адрес>, городской округ Пушкинский, 

<

адрес>, где находились сотрудники полиции, мужчина, который представился как ФИО4 Сотрудник полиции, разъяснив всем права и обязанности, пояснил, что будет произведен осмотр места происшествия. В ходе осмотра места происшествия с видеофиксацией, в автомобиле ФИО4 марки «Audi», государственный регистрационный знак № на переднем пассажирском сидении была обнаружена и изъята картонная коробка, внутри которой находилось 4 блистера лекарственного препарата «Лирика». По данному факту гражданин ФИО4 пояснил, что работает курьером ООО «Яндекс. Доставка» и данную картонную коробку получил от женщины (отправителя) по адресу: М. 

<

адрес>, городской округ Пушкинский, 

<

адрес>, мкр. Чистопрудный, 

<

адрес>, и должен был доставить получателю по адресу: 

<

адрес>, шоссе Энтузиастов, 

<

адрес>. По факту проведения осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол, в котором расписались понятые и участвующие лица, замечаний ни от кого не поступало (т.2 л.д. 200-201).

Свидетель ФИО13, на предварительном следствии показала, что 

<

дата> в вечернее время она находилась в 

<

адрес> городской округ ФИО17 

<

адрес>, когда к ней обратился сотрудник полиции и предложил поучаствовать в качестве понятой при проведении личного досмотра задержанной женщины. Она ответила согласием, и они с сотрудником полиции проследовали по адресу: М. 

<

адрес>, городской округ Пушкинский, 

<

адрес>, на участок местности, где находились сотрудницы полиции, ранее не знакомая ей женщина, которая представилась ФИО2, после чего всем были разъяснены права и обязанности, а ФИО2 дополнительно разъяснена статья 51 Конституции РФ. В ходе личного досмотра ФИО2 предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, не обнаружено, был изъят принадлежащий ей мобильный телефон марки «Айфон» с сим-картой «МТС» внутри, смывы с рук. По результатам проведения личного досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица после личного прочтения поставили свои подписи. Далее был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого осмотрен автомобиль ФИО2 марки «BMW», государственный регистрационный знак № где на заднем пассажирском сидении в картонной коробке и в сумке было обнаружено и изъято: лекарственный препарат «Трамал» 50 упаковок, лекарственный препарат «Лирика» 74 блистера, лекарственный препарат «ФИО18» 9 блистеров, лекарственный препарат «Трамадол» 18 блистеров, лекарственный препарат «Баклосан» 21 единица, 114 (сто четырнадцать) полимерных емкостей с веществом внутри каждой. После чего все проследовали по адресу: М. 

<

адрес>, городской округ Пушкино, мкр. Чистопрудный, 

<

адрес>, где ФИО2 было предъявлено постановление на проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: М. 

<

адрес>, городской округ Пушкино, мкр. Чистопрудный, 

<

адрес>, с которым ФИО2 ознакомилась, о чем сделала собственноручно запись на обратной стороне постановления. В ходе обследования жилища ФИО2, проводимого по вышеуказанному адресу в жилом доме, в период времени с 22 часов 00 минут до 23 часа 20 минут 

<

дата>, были обнаружены и изъяты: лекарственный препарат «Лирика» 43 упаковки и 44 блистера данного лекарственного препарата, лекарственный препарат «ФИО18» 75 блистеров, лекарственный препарат «Трамадол» 80 блистеров. По факту обнаруженного и изъятого ФИО2 пояснила, что все обнаруженное и изъятое принадлежит ей. Данные лекарственные препараты она хранила для личных целей. Все изъятое было упаковано и опечатано соответствующим образом, был составлен акт обследования, с которым все ознакомились и заверили его ее подписями. После чего ФИО2 было предъявлено распоряжение на проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно аптечного пункта ООО «ГРИН-ФАРМ» по адресу: М. 

<

адрес>, городской округ Пушкинский, 

<

адрес>, М. проспект, 

<

адрес>А. Далее, в ходе обследования аптечного пункта ООО «ГРИН-ФАРМ» в период времени с 23 часов 40 минут 

<

дата> по 00 часов 30 минут 

<

дата>, с участием ФИО2 и в присутствии их - понятых, был обнаружен и изъят журнал регистрации препаратов ПКУ (при наличии) аптечного пункта N?5 ООО «ГРИН-ФАРМ», также были сняты копии учредительных документов данного аптечного пункта. Далее был составлен акт обследования, с которым все ознакомились и заверили его ее подписями (т.2 л.д. 203-204).

Свидетель ФИО14, на предварительном следствии показала, что 

<

дата> в вечернее время она находилась в 

<

адрес> городской округ ФИО17 

<

адрес>, когда к ней обратился сотрудник полиции и предложил поучаствовать в качестве понятой при проведении личного досмотра задержанной женщины. Она ответила согласием, и они с сотрудником полиции проследовали по адресу: М. 

<

адрес>, городской округ Пушкинский, 

<

адрес>, на участок местности, где находились сотрудницы полиции, ранее незнакомая ей женщина, которая представилась ФИО2 После чего всем были разъяснены права и обязанности, а ФИО2 дополнительно разъяснена статья 51 Конституции РФ. В ходе личного досмотра ФИО2 предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, не обнаружено, был изъят принадлежащий ей мобильный телефон марки «Айфон» с сим-картой «МТС» внутри, смывы с рук. По результатам проведения личного досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица после личного прочтения поставили свои подписи. Далее был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого осмотрен автомобиль ФИО2 марки «BMW», государственный регистрационный знак №, где на заднем пассажирском сидении в картонной коробке и в сумке было обнаружено и изъято: лекарственный препарат «Трамал» 50 упаковок, лекарственный препарат «Лирика» 74 блистера, лекарственный препарат «ФИО18» 9 блистеров, лекарственный препарат «Трамадол» 18 блистеров, лекарственный препарат «Баклосан» 21 единица, 114 (сто четырнадцать) полимерных емкостей с веществом внутри каждой. После чего все проследовали по адресу: М. 

<

адрес>, городской округ Пушкино, мкр. Чистопрудный, 

<

адрес>, где ФИО2 было предъявлено постановление на проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по вышеуказанному адресу в жилом доме, с которым ФИО2 ознакомилась, о чем сделала собственноручно запись на обратной стороне постановления. В ходе обследования жилища ФИО2, в период времени с 22 часов 00 минут до 23 часа 20 минут 

<

дата>, были обнаружены и изъяты: лекарственный препарат «Лирика» 43 упаковки и 44 блистера данного лекарственного препарата, лекарственный препарат «ФИО18» 75 блистеров, лекарственный препарат «Трамадол» 80 блистеров. По факту обнаруженного и изъятого ФИО2 пояснила, что все обнаруженное и изъятое принадлежит ей. Данные лекарственные препараты та хранила для личных целей. Все изъятое было упаковано и опечатано соответствующим образом, был составлен акт обследования, с которым все ознакомились и заверили его ее подписями. После чего ФИО2 было предъявлено распоряжение на проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно аптечного пункта ООО «ГРИН-ФАРМ» по адресу: М. 

<

адрес>, городской округ Пушкинский, 

<

адрес>, М. проспект, 

<

адрес>А. Далее, в ходе обследования аптечного пункта ООО «ГРИН-ФАРМ» в период времени с 23 часов 40 минут 

<

дата> по 00 часов 30 минут 

<

дата>, с участием ФИО2 и в присутствии понятых, был обнаружен и изъят журнал регистрации препаратов ПКУ (при наличии) аптечного пункта N?5 ООО «ГРИН-ФАРМ», также были сняты копии учредительных документов данного аптечного пункта. Далее был составлен акт обследования, с которым все ознакомились и заверили его ее подписями (т.2 л.д.207-208).

Оценив все доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимой ФИО2 установленной и доказанной, и квалифицирует ее действия:

- по преступлению по факту изъятия сильнодействующих веществ в автомобиле под управлением ФИО3 по ч. 3 ст. 234 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные хранение, пересылку в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере;

- по преступлению по факту изъятия сильнодействующих веществ в автомобиле под управлением ФИО4 по ч.1 ст. 234 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконные хранение, пересылку в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами;

- по преступлению по факту изъятия сильнодействующих веществ в автомобиле ФИО2 и в жилом доме по месту ее жительства по ч. 3 ст. 234 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере.

Органами предварительного следствия действия ФИО2 по всем трем преступлениям также квалифицированы как «незаконные приобретение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами».

Вместе с тем, ни органом предварительного следствия, ни судом, не установлены точные время приобретения ФИО2 сильнодействующих веществ. Кроме того, отсутствие достоверных сведений о времени приобретения сильнодействующих веществ не исключает возможности признания истекшими сроков давности уголовного преследования за эти действия. Таким образом, в связи с неустановлением конкретного времени приобретения ФИО2 сильнодействующих веществ, суд полагает необходимым исключить этот квалифицирующий признак из обвинения по всем трем преступлениям.

Также действия ФИО2 по преступлениям по фактам изъятия сильнодействующих веществ в транспортных средствах под управлением ФИО3 и ФИО4 квалифицированы органами предварительного следствия как «незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами» и как «незаконная пересылка в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами».

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 17 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 

<

дата> № «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», под незаконной пересылкой следует понимать действия лица, направленные на перемещение наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества адресату (например, в почтовых отправлениях, посылках, багаже с использованием средств почтовой связи, воздушного или другого вида транспорта, а также с нарочным при отсутствии осведомленности последнего о реально перемещаемом объекте или его сговора с отправителем), когда эти действия по перемещению осуществляются без непосредственного участия отправителя. При этом ответственность лица как за оконченное преступление наступает с момента отправления письма, посылки, багажа и т.п. с содержащимися в нем указанными средствами, веществами или их аналогами, такими растениями либо их частями, содержащими наркотические средства или психотропные вещества, независимо от получения их адресатом.

Таким образом, одни и те же незаконные действия ФИО2 по ч. 3 ст. 234 и по ч. 1 ст. 234 УК РФ, квалифицированы и как незаконная пересылка и как незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами. Однако диспозиция ст. 234 УК РФ предусматривает одинаковую уголовную ответственность за незаконный сбыт и за незаконную пересылку сильнодействующих веществ. При этом незаконная пересылка и незаконный сбыт сильнодействующих веществ указаны законодателем в качестве альтернативных деяний, образующих единый состав преступления, предусмотренный ст. 234 УК РФ, и не создающих совокупности преступлений в случае, если они касаются одного и того же предмета преступного посягательства и охватываются единым умыслом.

В данном случае в действиях ФИО2 по факту изъятия сильнодействующих веществ в транспортных средствах под управлением ФИО3 и ФИО4, имеют место незаконная пересылка сильнодействующих веществ разным покупателям путем курьерской доставки.

С учетом изложенного, квалифицирующий признак «незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами» вмененный органами предварительного следствия ФИО2 подлежит исключению из обвинения.

Судом исследованы данные о личности подсудимой.

ФИО2 ранее не судима (т.2 л.д.247-248), на учете у врача нарколога психиатра не состоит (т.2 л.д.251-252), по месту жительства органом полиции характеризуется удовлетворительно (т. 3 л.д.6), по месту работы характеризуется положительно (т.3 л.д. 16-17), по месту жительства соседями характеризуется положительно (т.3 л.д.93-95), имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения и малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.2 245-246), согласно заключению первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы от 

<

дата> №, хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдала во время, относящееся к совершению инкриминируемых ей деяний и не страдает в настоящее время, могла во время, относящиеся к совершению инкриминируемых ей деяний, в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководитель ими, в принудительных мерах медицинского характера, лечении от наркомании, социальной реабилитации не нуждается (т.3 л.д.13-14).

При назначении наказания подсудимой ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о её личности, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи.

К обстоятельствам, смягчающим ФИО2 наказание, суд в соответствии с п.п. «г», «и» ч.1 и ч.2 ст. 61 УК РФ относит наличие у неё на иждивении двух несовершеннолетних детей 2009 и 2017 годов рождения, один из которых является малолетним, ее активное способствование расследованию преступления, путем сообщения пароля от мобильного телефона, для предоставления к нему доступа правоохранительных органов, что позволило получить значимую для следствия информацию, наличие у нее на иждивении матери, страдающей хроническими заболеваниями, ее удовлетворительную характеристику по месту жительства органами полиции, положительные характеристики от соседей и с места работы, ее благотворительную деятельность, и то, что она полностью признала вину и чистосердечно раскаялась в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания подсудимой ФИО2 суд учитывает положения ч.1 ст. 62 УК РФ, поскольку установлено наличие обстоятельства, смягчающего наказание, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

С учетом всех обстоятельств уголовного дела, данных о личности подсудимой, учитывая особую повышенную общественную опасность совершенных ФИО2 преступлений, суд приходит к выводу, что цели восстановления социальной справедливости, исправления осужденной, а также цели предупреждения совершения ей новых преступлений, могут быть достигнуты с назначением ей наказания в виде лишения свободы, за совершение преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 234 УК РФ и в виде ограничения свободы, за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 234 УК РФ, оснований для применения ст. 73 УК РФ с условным осуждением и назначения ей более мягкого наказания суд не находит.

На основании п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ суд находит, что подсудимой ФИО2 надлежит назначить отбывание лишения свободы в исправительной колонии общего режима, поскольку она совершила умышленные тяжкие преступления.

Оснований для назначения подсудимой более мягкого наказания и применения положений ст. 64 УК РФ суд не находит.

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд не находит достаточных оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенных преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 234 УК РФ, на менее тяжкую. Фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

Согласно ч. 1 ст. 82 УК РФ, беременной женщине, женщине, имеющей ребенка в возрасте до четырнадцати лет, мужчине, имеющему ребенка в возрасте до четырнадцати лет и являющемуся единственным родителем, кроме лиц, которым назначено наказание в виде лишения свободы за преступления против половой неприкосновенности несовершеннолетних, не достигших четырнадцатилетнего возраста, лишения свободы на срок свыше пяти лет за тяжкие и особо тяжкие преступления против личности, лишения свободы за преступления, предусмотренные статьями 205, 205.1, 205.2, 205.3, 205.4 и 205.5, частями третьей и четвертой статьи 206, частью четвертой статьи 211, статьей 361 настоящего Кодекса, и сопряженные с осуществлением террористической деятельности преступления, предусмотренные статьями 277, 278, 279 и 360 настоящего Кодекса, суд может отсрочить реальное отбывание наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста.

По смыслу закона, критериями применения положений ч. 1 ст. 82 УК РФ являются наличие у осужденной детей в возрасте до 14 лет и ее обязанность заниматься воспитанием своих детей. При этом надлежит учитывать условия жизни осужденной на свободе, ее поведение до постановления приговора, совокупность других данных, характеризующих ее до и после совершения преступления. Основанием для предоставления женщине, имеющей малолетних детей, отсрочки отбывания наказания является убеждение суда в правомерном поведении осужденной в период отсрочки и в возможности исправиться без изоляции от общества в условиях занятости воспитанием своих детей.

Целью правовой нормы, предусмотренной ст. 82 УК РФ, является обеспечение разумного баланса между публичным интересом в неотвратимости наказания преступника и интересами его ребенка, развитию которого и формированию его личности в малолетнем возрасте противоречит отстранение его матери либо отца, если он является единственным родителем, от воспитательного процесса, что является неизбежным в случае реального лишения свободы.

Таким образом, с учетом принципов гуманизма и уважения личности, интересам ребенка, которые затрагиваются осуждением его родителя, законом придается первостепенное значение и только в исключительных случаях, если с учетом личности родителя либо совершения им преступления в отношении малолетнего, применение института отсрочки отбывания наказания противоречит интересам самого ребенка либо в иных случаях в силу прямого запрета закона, то есть при совершении родителем преступлений, указанных в ч. 1 ст. 82 УК РФ, отсрочка отбывания наказания не применяется.

Подсудимая ФИО2 имеет на иждивении ребенка – дочь ФИО19, 

<

дата> года рождения, ранее не судима, в браке не состоит, к уголовной ответственности не привлекалась, по месту работы характеризуется положительно, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, одна занимается воспитанием ребенка, вину в совершении преступления признала полностью, раскаялась в содеянном.

Свою обязанность, как родителя, заниматься воспитанием своего ребенка подсудимая выполняет, к исполнению родительских обязанностей относится добросовестно, данные о том, что ФИО2 представляет собой высокую общественную опасность либо ненадлежащим образом осуществляет свои родительские права в отношении малолетнего ребенка, у суда отсутствуют.

Предусмотренных ст. 82 УК РФ ограничений для применения положений данной статьи к подсудимой ФИО2 в материалах дела не содержится.

С учетом этого, суд считает возможным отсрочить подсудимой ФИО2 реальное отбывание наказания в виде лишения свободы в отсутствие прямого запрета в действующем законодательстве и на основании ч. 1 ст. 82 УК РФ до достижения ее ребенком – дочерью ФИО19., 

<

дата> года рождения, четырнадцатилетнего возраста.

Вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Вещественным доказательством по уголовному делу признан мобильный телефон «IPhone» изъятый у ФИО2, который она использовала при совершении преступлений, в связи с чем, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, телефон подлежит конфискации в собственность государства.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 234, ч. 3 ст. 234, ч. 1 ст. 234 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание:

- за каждое из двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 234 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок ДВА года;

- за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 234 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде ограничения свободы на срок ОДИН год.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, из расчета два дня ограничения свободы за один день лишения свободы, назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок ТРИ года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ч. 1 ст. 82 Уголовного кодекса Российской Федерации отсрочить ФИО2 реальное отбывание назначенного наказания в виде лишения свободы на срок ТРИ года до достижения ее ребенком – дочерью ФИО19, 

<

дата> года рождения, четырнадцатилетнего возраста.

Меру пресечения ФИО2 - содержание под стражей, отменить, освободить ее из-под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства:

- сильнодействующие вещества прегабалин, тропикамид и трамадол (трамал) в 4 картонных коробках, хранящиеся в специальном помещении ФКУ «ЦХиСО ГУ МВД России по М. 

<

адрес>», - уничтожить;

- компакт-диски с видеозаписями осмотров мест происшествия, личного досмотра, видеозаписью оперативно-розыскных мероприятий, с файлами, полученными от ООО «Яндекс.Доставка» и ООО «Яндекс.Такси», с аудиозаписями полученными в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», выписку по банковскому счету «ОТП Банк», документы, изъятые в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в аптечном пункте, - хранить при уголовном деле.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ вещественное доказательств - мобильный телефон ФИО2 «IPhone», хранящийся в камере вещественных доказательств УМВД России «Пушкинское», - конфисковать и обратить в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в М. областной суд через Пушкинский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционных жалоб, принесения апелляционного представления осужденная вправе в течение 15 суток со дня вручения ей копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья А.В. Дорофеев